



平成 18 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 3 月 20 日

上場会社名 株式会社クスリのアオキ  
コード番号 3398

上場取引所 東証 2 部  
本社所在地都道府県 石川県

(URL <http://www.kusuri-aoki.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 青木 保外志  
問 合 せ 先 責 任 者 役職名 取締役（経理部・管理部担当） 氏名 坂野 耕三 TEL (076) 274-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有  
税金費用については、一部簡便的な方法を採用しております。
- ②最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有  
固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

2. 平成 18 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 5 月 21 日～平成 18 年 2 月 20 日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 5 月期第 3 四半期	24,896 (－)	861 (－)	832 (－)	391 (－)
17 年 5 月期第 3 四半期	－ (－)	－ (－)	－ (－)	－ (－)
(参考) 17 年 5 月期	28,562	846	868	455

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18 年 5 月期第 3 四半期	64 47	－
17 年 5 月期第 3 四半期	－	－
(参考) 17 年 5 月期	107,868 23	－

- (注) 1. 当社は平成 18 年 5 月期より第 3 四半期財務諸表を作成しているため、平成 17 年 5 月期第 3 四半期及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。
2. 平成 18 年 2 月 16 日付で公募にて普通株式 1,500,000 株を発行し、発行済株式総数は 7,550,000 株となりました。潜在株式はありません。
3. 期中平均株式数 18 年 5 月期第 3 四半期 6,077,174 株 17 年 5 月期 4,115 株  
平成 17 年 8 月 10 日付で株式 1 株につき 1,000 株の株式分割を行いました。平成 18 年 5 月期第 3 四半期の期中平均株式数及び 1 株当たり四半期純利益は、平成 17 年 5 月 21 日に分割が行われたものとして算出しております。なお、当該株式分割が平成 17 年 5 月期期首に行われたと仮定した場合の 1 株当たり当期純利益は、平成 17 年 5 月期は 107 円 86 銭となります。

[経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国の経済環境は、企業収益の改善を背景に民間設備投資が増加し、個人消費においても雇用環境の改善から一部で持ち直しの兆しを見せる等、総じて回復基調で推移いたしました。しかしながら、所得税減税の縮小や各種社会保障見直しによる国民負担の増大により先行き不安感を払拭できず、個人消費の本格回復とは言い難い状況であります。ドラッグストア業界におきましても、出店競争や価格競争の激化から経営環境は引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況の中で、当第3四半期中にドラッグストアを9店舗、ドラッグストア併設調剤薬局を3店舗出店し、ドラッグストア2店舗を閉店しました。当第3四半期につきましては、前事業年度に重点施策として実施いたしました、改装等の既存店活性化策が寄与し、既存店が好調に推移しております。

この結果、当第3四半期の業績は、売上高24,896百万円、営業利益861百万円、経常利益832百万円となり、「固定資産の減損に係る会計基準」の適用により151百万円の減損損失等を特別損失に計上したため、四半期純利益391百万円となりました。

なお、商品部門別売上高は、ヘルス（医薬品や健康食品等）5,984百万円（売上構成比24.0%）、ビューティ（カウンセリング化粧品やフェイスクア商品等）6,339百万円（同25.5%）、ライフ（家庭用品やベビー関連商品等）11,224百万円（同45.1%）、調剤（薬局にて処方する医療用医薬品）1,348百万円（同5.4%）となりました。

## （2）財政状態（非連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年5月期第3四半期	14,742	4,833	32.8	640 19
17年5月期第3四半期	—	—	—	—
（参考）17年5月期	11,145	2,683	24.1	441,551 22

（注）1. 当社は平成18年5月期より第3四半期財務諸表を作成しているため、平成17年5月期第3四半期は記載していません。

2. 平成18年2月16日付で公募にて普通株式1,500,000株を発行し、発行済株式総数は7,550,000株となりました。

3. 平成17年8月10日付で株式1株につき1,000株の株式分割を行いました。当該株式分割が平成17年5月期期首に行われたと仮定した場合の1株当たり株主資本は、平成17年5月期は441円55銭となります。

## 【キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年5月期第3四半期	611	△1,284	2,807	3,257
17年5月期第3四半期	—	—	—	—
（参考）17年5月期	1,011	△960	57	1,123

## [財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

### 貸借対照表の状況

当第3四半期末の流動資産は7,598百万円となり、2,428百万円の増加となりました。主な増加要因として、新株の発行による資金調達により、現金及び預金が1,943百万円増加したことであります。

固定資産は7,144百万円となり、1,168百万円の増加となりました。主な増加要因として、新規店舗の新設による建物等の有形固定資産が940百万円増加したことであります。

流動負債は7,808百万円となり、1,257百万円の増加となりました。主な増加要因として、仕入高の増加により買掛金が356百万円増加したこと、及び新規店舗の設備投資の一時資金として短期借入金が866百万円増加したことであります。

固定負債は2,100百万円となり、189百万円の増加となりました。

資本合計は4,833百万円となり、2,150百万円の増加となりました。主な増加要因として、公募増資を実施したことにより資本金が784百万円、資本剰余金が1,000百万円それぞれ増加したこと、及び利益剰余金が348百万円増加したことであります。

### キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比較して2,134百万円増加し、3,257百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、611百万円となりました。これは税引前当第3四半期純利益が671百万円に対して、主な増加要因として非資金費用である減価償却費の計上256百万円、減損損失の計上151百万円、仕入債務の増加484百万円等があり、主な減少要因としてたな卸資産の増加365百万円、売上債権の増加93百万円、法人税等の支払額が519百万円となったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用された資金は、1,284百万円となりました。これは、主に新規出店に伴う有形固定資産の取得による支出1,380百万円、保証金及び敷金の差入による支出96百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、2,807百万円となりました。これは、新株の発行による収入が1,785百万円、短期借入金の増加額866百万円、長期借入による収入が570百万円、長期借入金の返済による支出が402百万円あったこと等によるものです。

### 3. 平成18年5月期の業績予想(平成17年5月21日～平成18年5月20日)

(百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	33,272	1,105	554

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 83円80銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後通期で予想される業績への影響要因として、第4四半期に出店予定の4店舗を含むドラッグストア新規店舗の動向等がありますが、現時点では業績が順調に推移しており、業績予想につきましては平成18年2月17日付当社発表の「平成18年5月期中間決算短信(非連結)」の業績予想を変更しておりません。

※ 本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき、当社が判断した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は様々な要因により予想数値とは異なる可能性があります。

#### ○ 添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書、仕入及び販売の状況

以上

[添付資料]

当社は平成18年5月期より第3四半期財務諸表を作成しているため、以下添付資料では前年同四半期は記載しておりません。

1. (要約) 四半期貸借対照表

区分	当第3四半期 (平成18年5月期第3四半期末)		(参考) 平成17年5月期		
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	3,468,364		1,524,849		
2. 売掛金	382,069		288,158		
3. たな卸資産	3,315,201		2,949,676		
4. その他	432,761		407,318		
流動資産合計		7,598,397	51.5	5,170,003	46.4
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	4,146,146		3,323,863		
(2) 土地	733,254		703,304		
(3) その他	588,734		500,143		
有形固定資産合計		5,468,135	37.1	4,527,311	40.6
2. 無形固定資産		288,349	2.0	256,113	2.3
3. 投資その他の資産					
(1) 保証金及び敷金	944,724		848,083		
(2) その他	450,489		351,204		
貸倒引当金	△7,425		△6,900		
投資その他の資産合計		1,387,789	9.4	1,192,388	10.7
固定資産合計		7,144,274	48.5	5,975,813	53.6
資産合計		14,742,671	100.0	11,145,816	100.0

区分	当第3四半期 (平成18年5月期第3四半期末)		(参考) 平成17年5月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 支払手形	750,521		622,898	
2. 買掛金	3,863,958		3,507,147	
3. 短期借入金	1,555,000		689,000	
4. 一年以内返済予定の長期借入金	539,174		488,009	
5. 未払法人税等	119,779		285,701	
6. 賞与引当金	77,378		139,200	
7. ポイント引当金	223,543		173,787	
8. その他	679,433		645,799	
流動負債合計		7,808,789		6,551,543
				53.0
II 固定負債				
1. 長期借入金	1,640,152		1,523,331	
2. 退職給付引当金	72,602		64,168	
3. 役員退職慰労引当金	191,520		178,280	
4. その他	196,106		145,109	
固定負債合計		2,100,380		1,910,888
				14.2
負債合計		9,909,169		8,462,431
				67.2
(資本の部)				
I 資本金		1,184,500		400,000
				8.1
II 資本剰余金				
1. 資本準備金	1,306,500		306,000	
2. その他資本剰余金	50,544		50,544	
資本剰余金合計		1,357,044		356,544
				9.2
III 利益剰余金				
1. 利益準備金	50,000		50,000	
2. 任意積立金	1,750,000		1,350,000	
3. 四半期(当期)未処分利益	460,601		511,627	
利益剰余金合計		2,260,601		1,911,627
				15.3
IV その他有価証券評価差額金		31,355		15,212
				0.2
資本合計		4,833,501		2,683,384
				32.8
負債・資本合計		14,742,671		11,145,816
				100.0

## 2. (要約) 四半期損益計算書

区分	当第3四半期 (平成18年5月期第3四半期)		(参考) 平成17年5月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	24,896,401	100.0	28,562,821	100.0
II 売上原価	18,702,611	75.1	21,458,654	75.1
売上総利益	6,193,790	24.9	7,104,167	24.9
III 販売費及び一般管理費	5,332,714	21.4	6,257,167	21.9
営業利益	861,075	3.5	846,999	3.0
IV 営業外収益	55,283	0.2	73,730	0.3
V 営業外費用	84,247	0.4	52,587	0.2
経常利益	832,111	3.3	868,142	3.0
VI 特別損失	160,953	0.6	17,615	0.1
税引前四半期 (当期) 純利益	671,158	2.7	850,526	3.0
税金費用	279,316	1.1	394,567	1.4
四半期 (当期) 純利益	391,842	1.6	455,959	1.6
前期繰越利益	68,759		55,668	
四半期 (当期) 未処分利益	460,601		511,627	

### 3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期 (平成18年5月期第3四半期)	(参考) 平成17年5月期
区分	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期(当期)純利益	671,158	850,526
減価償却費	256,934	280,803
減損損失	151,728	—
賞与引当金の増減額(△減少)	△61,822	16,700
退職給付引当金の増加額	8,434	10,063
役員退職慰労引当金の増加額	13,240	5,288
ポイント引当金の増加額	49,756	60,898
受取利息及び受取配当金	△887	△668
受取家賃	△13,319	△17,333
支払利息	36,347	49,927
有形固定資産除却損	167	12,656
店舗閉鎖損失	8,532	3,347
売上債権の増減額(△増加)	△93,910	△25,523
たな卸資産の増減額(△増加)	△365,525	△66,326
仕入債務の増減額(△減少)	484,434	108,767
役員賞与の支払額	△12,000	△8,000
その他	32,614	151,362
小計	1,165,883	1,432,487
利息及び配当金の受取額	887	668
利息の支払額	△36,180	△49,647
法人税等の支払額	△519,050	△371,767
営業活動によるキャッシュ・フロー	611,540	1,011,740

	当第3四半期 (平成18年5月期第3四半期)	(参考) 平成17年5月期
区分	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期性預金払戻による収入	631,113	543,263
定期性預金預入による支出	△440,132	△617,081
有形固定資産の取得による支出	△1,380,449	△830,971
無形固定資産の取得による支出	△49,094	△42,442
保証金及び敷金の差入による支出	△96,640	△14,691
長期貸付金の貸付による支出	—	△800
その他	50,860	2,508
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,284,341	△960,214
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△減少)	866,000	△300,000
長期借入による収入	570,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△402,014	△469,846
長期未払金の増加による収入	86,544	91,532
長期未払金の減少による支出	△42,967	△44,211
新株の発行による収入	1,785,000	300,000
新株発行費	△24,396	—
配当金の支払額	△30,868	△20,250
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,807,298	57,225
IV 現金及び現金同等物の増加額	2,134,496	108,752
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,123,053	1,014,301
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,257,549	1,123,053

#### 4. 仕入及び販売の状況

##### (1) 仕入実績

当事業年度の仕入実績を商品部門別に示すと、次のとおりであります。

区分	期別	当第3四半期 (自 平成17年5月21日 至 平成18年2月20日)		前事業年度 (自 平成16年5月21日 至 平成17年5月20日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
ヘルス		3,783	19.7	4,506	20.8
ビューティ		4,876	25.4	5,539	25.6
ライフ		9,631	50.2	10,631	49.1
調剤		899	4.7	975	4.5
合計		19,190	100.0	21,653	100.0

(注) 1. 上記の金額は、物流益等（店舗への直送受託収入から直送委託費用を控除した物流益及び発注にかかるデータ収入）を控除しておりません。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

##### (2) 販売実績

###### ① 商品部門別販売実績

当事業年度の販売実績を商品部門別に示すと、次のとおりであります。

区分	期別	当第3四半期 (自 平成17年5月21日 至 平成18年2月20日)		前事業年度 (自 平成16年5月21日 至 平成17年5月20日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
ヘルス		5,984	24.0	7,222	25.3
ビューティ		6,339	25.5	7,209	25.2
ライフ		11,224	45.1	12,593	44.1
調剤		1,348	5.4	1,538	5.4
合計		24,896	100.0	28,562	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

###### ② 地域別販売実績

当事業年度の販売実績を地域別に示すと、次のとおりであります。

区分	期別	当第3四半期 (自 平成17年5月21日 至 平成18年2月20日)			前事業年度 (自 平成16年5月21日 至 平成17年5月20日)		
		店舗数 (店)	金額 (百万円)	構成比 (%)	店舗数 (店)	金額 (百万円)	構成比 (%)
石川県		45	14,217	57.1	47	17,930	62.8
富山県		21	4,892	19.7	17	5,344	18.7
福井県		20	5,684	22.8	16	5,287	18.5
新潟県		1	101	0.4	—	—	—
合計		87	24,896	100.0	80	28,562	100.0

(注) 1. 店舗数は期末現在のものです。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。